

### भारत सरकार, अंतरिक्ष विभाग GOVERNMENT OF INDIA, DEPARTMENT OF SPACE भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION

## इसरो उपग्रह केन्द्र ISRO SATELLITE CENTRE बेंगल्रु BENGALURU

विज्ञापन Advt. सं.No.ISAC:02:2016

May 28, 2016

तकनीशियन-बी/ड्राफ्टसमैन-बी/तकनीकी सहायक/वैज्ञानिक सहायक/लाइब्ररी सहायक/नर्स-बी की भर्ती

Recruitment of Technician-B / Draughtsman-B / Technical Assistant / Scientific Assistant / Library Assistant / Nurse-B

# CANDIDATES ARE ADVISED NOT TO TAKE COGNIZANCE OF FAKE OFFER OF APPOINTMENT FOR JOB IN ISRO

इसरो उपग्रह केन्द्र (आईज़ेक) उपग्रह प्रौद्योगिकी के लिए इसरो का अग्र केन्द्र है। आईज़ेक अंतिरिक्षयान की संकल्पना, अभिकल्प, विकास, संविरचन, परीक्षण, प्रमोचन एवं कक्षीय प्रबंधन के अंतिरिक्षयान प्रौद्योगिकी की दिशा में सबसे आगे है। अंतिरिक्षयान विकास के अपने अधिदेश के परिणाम के रूप में, केन्द्र अंतिरिक्षयान के अभिकल्प, विकास, संविरचन एवं परीक्षण हेतु अपनी गितिविधियों एवं ढांचागत स्थापना की प्रासंगिकता में अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियों के विकास में विनियोजित है। चार दशकों की अविध में, आईज़ेक ने भारतीय राष्ट्रीय उपग्रह (इन्सैट) प्रणाली की स्थापना सफलतापूर्वक किया है, जो एशिया-प्रशांत क्षेत्र में बृहतम घरेलु संचार उपग्रह प्रणालियों में से एक है तथा भारतीय सुदूर संवेदी (आई.आर.एस.) प्रणाली जो प्रचालन में भू-प्रेक्षण उपग्रहों के बृहतम् तारा-मंडलों में से एक है। भारतीय तारा-समूह सिहत नौसंचालन (नाविक), क्रांतिक राष्ट्रीय अनुप्रयोगों के लिए सात उपग्रहों के तारा-समूह के साथ क्षेत्रीय स्थिति प्रणाली पर आधारित एक स्वतंत्र भारतीय उपग्रह को जल्द ही प्रचालनीकृत किया जाएगा। मंगल किष्तित्र अभियान, चन्द्रयान-1, एस्ट्रोसैट जैसे कुछ वैज्ञानिक एवं अन्वेषण अभियानों ने अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर ध्यान आकर्षित किया है। आईज़ेक द्वारा स्वीकृत भविष्य अभियान उच्च चुनौतीपूर्णप्रद हैं एवं नवीनतम प्रौद्योगिकियों को विकसित करने के लिए अवसर उपलब्ध कराता है एवं अंतरिक्ष अन्वेषण एवं उससे भी आगे के लिए उन्नत आधारभूत संरचना की स्थापना करता है।

ISRO Satellite Centre (ISAC) is the lead centre of ISRO for satellite technology. ISAC is in the forefront of spacecraft technology towards conceptualization, design, development, fabrication, testing, launch and in-orbit management of spacecraft. As a sequel to its mandate of spacecraft development, the center is engaged in development of cutting edge technologies of relevance to its activities and infrastructures set-up for design, development, fabrication and testing of spacecraft. Over a period of four decades, ISAC has successfully established Indian National Satellite (INSAT) system, which is one of the largest domestic communication satellite systems in Asia-Pacific region and Indian Remote Sensing (IRS) system which is one of the largest

constellations of earth observation satellites in operation. NAVigation with Indian Constellation (NAVIC) an independent Indian Satellite based regional positioning system with a constellation of seven satellites for critical national applications will be operational shortly. Mars Orbiter Mission, Chandrayaan- I, Astrosat are some of the scientific and exploration missions which have garnered the attention internationally. The future missions being undertaken by ISAC is highly challenging and provides opportunity to undertake development of innovative technologies and establish the advanced infrastructure needed for space exploration and beyond.

इसरो उपग्रह केन्द्र (आईज़ेक) बेंगलूर निम्नलिखित अस्थायी पद जो अनिश्चित अवधि तक रहने की संभावना है, के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है ISRO Satellite Centre (ISAC) Bengaluru, invites on-line applications for the following temporary posts, which are likely to be continued indefinitely:

ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने के लिए, कृपया <u>पद सं. पर क्लिक करें,</u> जिसके लिए आप आवेदन देना चाहते हैं

To get the on-line application form, please <u>CLICK ON THE POST NUMBER</u> which you want to apply for:

पद सं. Post No.	शिक्षण/क्षेत्र Discipline/Field	रिक्त पदों की संख्या No. of Vacancy (ies)	के लिए अनारक्षित/आरक्षित Unreserved/ Reserved for	आवश्यक न्यूनतम अर्हता Essential minimum qualification	चयन का तरीका Mode of Selection
			तकनीशियन-ब / Tech	nnician-B	
TE01	इलेक्ट्रो- मेकेनिक/तकनीशियन पॉवर इलेक्ट्रॉनिक सिस्टमस्/मेकेनिक कंस्यूमर इलेक्ट्रॉनिक एपलाइएन्सेस/मेकेनिक इंडस्ट्रियल इलेक्ट्रॉनिक्स Electro-Mechanic / Technician Power Electronic Systems / Mechanic Consumer Electronic Appliances / Mechanic Industrial Electronics	57	(अना-27, अ.पि.व-17, अ.जा-09, अ.ज.जा-04) (कुल रिक्त पदों में से, 02 अ.पि.व. पद इस्ट्रैक, बेंगलूरु के लिए आरक्षित हैं एवं 01 अ.पि.व. पद इस्ट्रैक, लखनऊ के लिए आरक्षित हैं) (कुल रिक्त पदों में से, आईज़ेक बेंगलूरु के लिए 01 पद श्र.अ. के लिए आरक्षित है।) (UR-27, OBC-17, SC-09, ST-04) (Out of total vacancies, 02-OBC posts are identified for ISTRAC, Bengaluru & 01-OBC post is identified for ISTRAC, Lucknow) (Out of total vacancies, 01 post is reserved for HH & 01 post is reserved for OH, for ISAC, Bengaluru)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. में इलेक्ट्रॉनिक्स मेकेनिक/तकनीशियन पॉवर इलेक्ट्रॉनिक सिस्टमस्/मेकेनिक कंस्यूमर इलेक्ट्रॉनिक एपलाइएन्सेस/मेकेनिक इंडस्ट्रियल इलेक्ट्रॉनिक एपलाइएन्सेस/मेकेनिक इंडस्ट्रियल इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड एन.सी.वी.टी. से SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Electronics Mechanic / Technician Power Electronic Systems / Mechanic Consumer Electronic Appliances / Mechanic Industrial Electronics trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test

			(अना-13, अ.पि.व-07, अ.जा-05,		
TE02	फिटर Fitter	27	अ.ज.जा-02) (कुल रिक्त पदों में से, आईज़ेक बेंगलूरु के लिए 01 पद श्र.अ. के लिए आरक्षित है एवं 01 पद वि. के लिए आरक्षित है।) (UR-13, OBC-07, SC-05, ST-02) (Out of total vacancies, 01 post is reserved for HH & 01 post is reserved for OH)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से फिटर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Fitter trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE03	इलेक्ट्रिकल Electrical	14	(अना-07, अ.पि.व-03 अ.जा-02, अ.ज.जा-02) (UR-07, OBC-03, SC-02, ST- 02)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से इलेक्ट्रिकल ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Electrical trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE04	ए.सी. एवं रेफ्रिजरेशन A/C & Refrigeration	4	(अना-02, अ.पि.व -01, अ.जा01) (UR-02, OBC-01, SC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिक्लेशन + एन.सी.वी.टी. रेफ्रिजरेशन एवं एयर-कंडीशिनिंग (आर.व ए./सी.) ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Refrigeration and Air - Conditioning (R&A/C) trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE05	इलेक्ट्रोप्लेटिंग Electroplating	1	(ਮ.ज.जा-01) (ST-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से इलेक्ट्रोप्लेटिंग ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./ एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Electroplating trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE06	ग्राइंडर Grinder	3	(अना-02, अ.पि.व-01) (UR-02, OBC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से ग्राइंडर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Grinder trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE07	कार्पेंटर Carpenter	2	(अना-01, अ.पि.व-01) (UR-01, OBC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से कार्पेंटर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Carpenter trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE08	डीज़ल मेकेनिक Diesel Mechanic	1	(ਮ.ज.जा-01) (ST-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिक्लेशन + एन.सी.वी.टी. से डीज़ल मेकेनिक ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./ एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Diesel Mechanic trade from NCVT.	লিखিत परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE09	मोटर वेहिकल मेकेनिक Motor Vehicle Mechanic	2	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिक्लेशन + एन.सी.वी.टी. से मोटर वेहिकल मेकेनिक ट्रेड (अना-01, अ.पि.व-01) (UR-01, OBC-01)  /एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Motor Vehicle Mechanic trade from NCVT.		लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE10	प्लंबर Plumber	4	(अना-02, अ.पि.व-01, अ.जा-01) (UR-02, OBC-01, SC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिक्लेशन + एन.सी.वी.टी. से प्लंबर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Plumber trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test

TE11	टर्नर Turner	3	(अना-02, अ.जा-01) (कुल रिक्त पदों में से, 01 अना. पद इस्ट्रैक, बेंगलूरु के लिए आरक्षित हैं ) (UR-02, SC-01) (Out of total vacancies, 01- UR post is identified for ISTRAC, Bengaluru)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से टर्नर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Turner trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
TE12	फोटोग्राफर/डिजिटल फोटोग्राफर Photographer / Digital Photographer	2	(अना-01, अ.पि.व-01) (UR-01, OBC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिक्लेशन + एन.सी.वी.टी. से फोटोग्राफी/डिजिटल फोटोग्राफी ट्रेड में आई.टी.आई./ एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/ NTC/ NAC in Photography / Digital Photography trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
			Draughtsman-B / ड्राफ्ट	टसमन-बा	
DM01	ड्राफ्टसभैन-मेकेनिकल Draughtsman – Mechanical	5	(अना-03, अ.पि.व-01, अ.जा-01) (UR-03, OBC-01, SC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से ड्राफ्टसमेन-मेकेनिकल ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./ एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Draughtsman Mechanical trade from NCVT. Knowledge in CAD Software is essential.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
DM02	ड्राफ्टसभैन-सिविल Draughtsman – Civil	1	(अना-01) (UR-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से ड्राफ्टसमैन सिविल ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Draughtsman Civil trade from NCVT	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test

	तकनीकी सहायक / Technical Assistant					
TA01	मेकेनिकल Mechanical	13	(अना-07, अ.पि.व-05, अ.जा-01) (कुल रिक्त पदों में से, 01 अ.पि.व. पद इस्ट्रैक, लखनऊ के लिए आरक्षित हैं) (UR-07, OBC-05, SC-01) (Out of total vacancies, 01-OBC post is identified for ISTRAC, Lucknow)	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से मेकेनिकल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा First Class Diploma in Mechanical Engineering from a recognized State Board.	लिखित परीक्षा व कौशल परीक्षा	
TA02	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	18	(अना-09, अ.पि.व-05, अ.जा-01, अ.ज.जा-03) (कुल रिक्त पदों में से, 01-अ.जा, 02-अ.ज.जा, 01-अ.पि.व पद इस्ट्रैक, बेंगलूरु के लिए आरक्षित हैं ) (UR-09, OBC-05, SC-01, ST-03) (Out of total vacancies, 01-SC, 02-ST posts, 01-OBC posts are identified for ISTRAC, Bengaluru)	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा First Class Diploma in Electronics Engineering from a recognized State Board.	(पाठ्यक्रम आधारित) Written Test & Skill Test (Curriculum based)	
TA03	कंप्यूटर विज्ञान Computer Science	02	(अना-01, अ.पि.व-01) (कुल रिक्त पर्दो में से, 01 अ.पि.व. पद इस्ट्रैक, बेंगलूरु के लिए आरक्षित हैं) (UR-01, OBC-01) (Out of total vacancies, 01-OBC post is identified for ISTRAC, Bengaluru)	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से कंप्यूटर विज्ञान इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा First Class Diploma in Computer Science Engineering from a recognized State Board.		

	वैज्ञानिक सहायक/ Scientific Assistant						
SA01	रसायन शास्त्र Chemistry	03	(ਮਜਾ-02, ਮਰ.ਧਿ01) (UR-02, OBC-01)	बी.एससी (रसायन शास्त्र) में प्रथम श्रेणी में स्नातक First Class Graduate in BSc (Chemistry) from a recognized University/Institution.	लिखित परीक्षा व कौशल परीक्षा (पाठ्यक्रम आधारित) Written Test & Skill Test (Curriculum based)		
	ग्रंथालय सहायक / Library Assistant						
LA01	ग्रंथालय सहायक Library Assistant	03	(अ.पि.व-02, अ.जा-01) कुल रिक्त पदों में से, आईज़ेक बेंगलूरु के लिए 01 पद वि. के लिए आरक्षित हैं। (OBC-02, SC-01) (Out of total vacancies, 01 post is reserved for OH)	स्नातक + ग्रंथालय विज्ञान / ग्रंथालय व सूचना विज्ञान या समतुल्य में प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर डिग्री Graduate + First Class Master's degree in Library Science / Library & Information Science or Equivalent from recognized University/Institution.	लिखित परीक्षा व कौशल परीक्षा (कंप्यूटर जान) Written Test & Skill Test (Computer Literacy)		
			नर्स-B / Nurse-	-В			
NS01	नर्स-B Nurse-B	01	अ.पि.व-01 (OBC-01)	SSLC+ मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से प्रथम श्रेणी में नर्सिंग में 3 सालों की डिप्लोमा SSLC+ 3 Years First Class Diploma in Nursing from a recognized State Board.	लिखित परीक्षा व कौशल परीक्षा Written Test & Skill Test		

(Out of total vacancies of Technician-B and Draughtsman-B, 12 posts are reserved for Ex-Serviceman)

#### <u> आय् सीमा / Age Limit:</u>

17.06.2016 को 18-35 वर्ष। (पि.जा + पि.ज.जा अभ्यर्थियों के लिए 40 वर्ष तथा अ.पि.व के लिए 38 वर्ष) भूतपूर्व सैनिक तथा विकलांग, नियमानुसार आयु सीमा छूट के लिए अर्ह हैं।

#### For all the above posts: 18 -35 years as on 17.06.2016.

(For SC and ST Candidates 40 Years and for OBC candidates 38 Years, where posts are reserved in respective categories). Ex-servicemen and Persons with Disabilities (PWD) are eligible for age relaxation as per rules.

#### उपरोक्त पदों के लिए वेतन तथा भत्ते / Pay and Allowances for the above posts:

पद का नाम / Name of the post	वेतन बैंड / Pay Band	ग्रेड पे /	कुल परिसंपत्तियाँ
		Grade Pay	Max. Gross Emoluments
			(*)
तकनीकी सहायक / वैज्ञानिक सहायक			
Technical Assistant / Scientific Assistant	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \		Rs.47,307/- (Bengaluru)
नर्स-B / Nurse - B	(व.ब.2/PB 2) Rs.9300-34800/-   Rs.4600/-		Rs.43,793/- (Lucknow)
ग्रंथालय सहायक / Library Assistant			
तकनीशियन-B / Technician – B	(ਰੇ.ਕੈਂ.1/PB 1) Rs.5200-20200/-	Rs.2000/-	Rs.22,923/- (Bengaluru)
ड्राफ्ट्समैन-B / Draughtsman – B	,		Rs.21,627/- (Lucknow)

कर्मचारी न्यू डिफाइंड अंशदायी पेंशन योजना के अधीन होंगे। इसरो निशुल्क परिवहन (परिवहन भत्ते के बदले में) सीमित गृह सुविधा (गृह किराए के बदले में), वाहन खरीदने, गृह निर्माण आदि के लिए अग्रिम, छुट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा आदि और इमदादी केंटीन सुविधाएँ उपलब्ध करता है। इसरो उसके कर्मचारियों और पात्र आश्रितों को आकर्षक चिकित्सा लाभ प्रदान करता है। The employees will be governed by the New Defined Contribution Pension Scheme. ISRO provides free transport (or in lieu of Transport Allowance), limited housing facility (or in lieu of House Rent Allowance), advances for purchase of conveyance, construction of house, etc., Leave Travel Concession, Group Insurance, etc., and extends subsidized canteen facilities. ISRO also provides attractive medical benefits to its employees and eligible dependents.

चयन प्रक्रिया / Selection Process: (निर्धारित योग्यता) न्यूनतम आवश्यकता है तथा इसे प्राप्त करना, अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के लिए आमंत्रण देने के लिए, अपने आप में अर्ह नहीं बनाता है। ऑन-लाइन आवेदन में शैक्षिक निष्पादन तथा अन्य पैरामीटर के आधार पर प्रारंभिक छानबीन होगी। लिखित परीक्षा व कौशल परीक्षा में, निष्पादन के आधार पर चयन होगा। The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidate eligible to be called for Written test and Skill test. There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters given in the online applications and only those screened-in candidates will be called for Written test. Those who qualify in the written test will have to appear for Skill test.

अंतिम चयन, केवल लिखित परीक्षा में प्राप्त किए अंकों के आधार पर ही किया जाएगा। कौशल परीक्षा, जहाँ भी निर्धारित है, वह केवल 'go-no-go' आधार पर होगा तथा कौशल परीक्षा में प्राप्त किए अंकों को चयन हेतु विचार नहीं किया जाएगा।लिखित अंकों में समरूपता होने पर, अधिस्चित योग्यता के शैक्षिक अंक, टाइ-ब्रेकर होगा।

The final selection will be done amongst qualified candidates, purely based on the scores obtained by them in the written test. From amongst candidates who qualify in the Skill test, with minimum 60% marks, empanelment shall be done in the order of marks obtained in the written test. Skill test, wherever prescribed will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test shall not be considered for selection. In case of a tie in written test scores, the academic scores of the notified qualification shall be the tie breaker.

<u>नोट:</u> चुने हुए अभ्यर्थियों के लिए मात्र बेंगल्र में ही लिखित परीक्षा का आयोजन किया जाएगा। <u>Note:</u> The written test will be conducted for the screened-in candidates in Bengaluru only.

#### आवेदन कैसे करें / How to apply:

- ऑन-लाइन पंजीकरण के लिए आवेदन इसरो वेबसाइट <u>www.isro.gov.in</u> में 28.05.2016 से 17.06.2016 की अविध के दौरान होस्ट किया जाएगा। अभ्यर्थी अपने ऑन-लाइन आवेदन पंजीकरण करने हेतु 28.05.2016 एवं 17.06.2016 के बीच हमारे वेबसाइट को देखें। आवेदन-पत्र ऑनलाइन पर ही प्राप्त किए जाएंगे। पंजीकरण करने पर, आवेदकों को ऑन-लाइन पंजीकरण संख्या उपलब्ध कराया जाएगा, जिसे भविष्य संदर्भ के लिए स्रक्षित रखें।
  - The application for on-line registration will be hosted in the ISRO web-site <a href="https://www.isro.gov.in">www.isro.gov.in</a> during the period from 28.05.2016 to 17.06.2016. Candidates may visit our website to register their applications on-line between 28.05.2016 and 17.06.2016. Applications will be received through on-line only. Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference.
- ऑन-लाइन आवेदन-पत्र में आवेदक ई-मेल आई.डी. सही एवं अनिवार्य रुप से देना होगा (अभ्यर्थी जिनका चयन किया जाएगा; के लिए हॉल टिकट/साक्षात्कार हेत् पत्र मात्र ई-मेल द्वारा ही भेजा जाएगा)।

E-mail ID of the applicant will have to be provided in the on-line application correctly and compulsorily (Hall tickets/ Call letters for written test/skill test for those who will be screened-in will be sent by email only).

#### दस्तावेज जो इसरो उपग्रह केन्द्रबेंगलूरु को भेजे जाए ,

महिला अभ्यर्थी	कोई भी दस्तावेज़ भेजने की ज़रुरत	
अनु.जा./अनु.जजा. अभ्यर्थी शारीरिक विकलांग व्यक्ति	नहीं है, परंतु अवश्यकतानुसार संबंधित दस्तावेजों को प्रस्तुत करना होगा	अभ्यर्थी जो केन्द्रीय/राज्य/सार्वजनिक उपक्रम/स्वायत्त निकाय के तहत कार्यरत हैं उन्हें अपने संबंधित नियोक्त से अनापत्ति प्रमाण-पत्र
भूतपूर्व सैनिक		प्रस्तुत करना होगा
अन्य, अ.पि.व. अभ्यर्थियों सहित	चलान का सिर्फ इसरो कॉपी। अन्य शंसापत्र/दस्तावेज़ अपेक्षित नहीं है।	

#### Documents to be sent to ISRO Satellite Centre, Bengaluru

Women Candidates	No documents to be sent, but will	
SC/ST Candidates	have to produce the relevant	Those who are already employed under
Persons with Disabilities	documents, as and when	Central/State/PSU/Autonomous Bodies
Ex-Servicemen	required.	should produce "No Objection Certificate"
Others, including OBC	Only ISRO copy of challan.	from the employer concerned.
candidates	Other testimonials/documents	
	are not required.	

 जो केन्द्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक उपक्रम या स्वायत्त निकाय इत्यादि के तहत नियोजित हैं; द्वारा ऑन-लाइन आवेदन के उपरांत संबंधित नियोक्ता से अनापित्त प्रमाण-पत्र भेजना आवश्यक है, वे अपना नाम, पद जिसके लिए आवेदन दिया है और पंजीकरण संख्या आदि अनापित्त प्रमाण-पत्र के पीछे अवश्य दर्शाएं।

The on-line application has to be invariably followed-up with a 'No Objection Certificate (NOC)' from the employer concerned by those who are already in employment under Central/State Government, Public Sector Undertaking or Autonomous Body, etc. duly indicating the name, the post for which applied/Post No. and Regn. No. on the reverse of the NOC.

#### <u>आवेदन शुल्क का भुगतान / Payment of Application Fee:</u>

अनारक्षित (अना.) एवं अन्य पिछड़े वर्ग (अ.पि.व.) सम्दाय के पुरुष अभ्यर्थियों के लिए प्रत्येक आवेदन हेत् `.250/- (मात्र ढाई सौ रुपये) (अप्रतिदेय) का आवेदन श्ल्क होगा।ऑनलाईन आवेदन के पंजीकरण के उपरांत, अभ्यर्थी को इसरो सिस्टम से तीन प्रतियों में व्यक्तिगत भुगतान चलान को डाउनलोड करके प्रिंट करना होगा जिसमें अभ्यर्थी का नाम, पंजीकरण संख्या, रसीद लेखा संख्या, विज्ञापन सं. एवं पद कोड अंकित होगा। अभ्यर्थी 28.05.2016 एवं 17.06.2016 के बीच किसी भी दिन भारतीय स्टेट बैंक के व्यक्तिगत भ्गतान चलान का प्रयोग करते हुए प्रापक लेखा (लेखा संख्या जिसका प्रकाशन वेबसाइट में किया जाएगा) को आवेदन शुल्क भेजने के लिए <u>भारतीय स्टेट बैंक</u> की नज़दीकी शाखा जाएं। अभ्यर्थी इसरो सिस्टम से 28.05.2016 एवं 17.06.2016 के बीच कोई भी दिन व्यक्तिगत भ्गतान चलान को डाउनलोड करके प्रिंट करें एवं 17.06.2016 से पूर्व भारतीय स्टेट बैंक को आवेदन श्ल्क भेज दें। आवेदन शुल्क भेजने के उपरांत, चलान फार्म की एक प्रति भारतीय स्टेट बैंक दवारा (बैंक कॉपी) रख ली जाएगी एवं बाकी दो भाग अभ्यर्थियों को दिया जाएगा। चलान के दो भागों में से, अभ्यर्थी को चलान फार्म के एक भाग को (इसरो कॉपी) लिफाफे पर (पद का नाम) पद की भर्ती हेत् [\_\_\_\_\_ (पद संख्या)] उल्लिखित करते हुए साधारण डाक द्वारा वरिष्ठ प्रशासन अधिकारी (भर्ती), इसरो उपग्रह केन्द्र, ओल्ड एयरपोर्ट रोड, विमानपुरा पोस्ट, बेंगलूरु-560 017 को आवेदन भरने के 07 दिनों के अंदर भेजना होगा एवं किसी भी हालत में 24.06.2016 के बाद न भेजें। कृपया नोट करें कि प्रुष अभ्यर्थी (अना. एवं अ.पि.व.), जिनके संदर्भ में आवेदन शुल्क की प्राप्ति नहीं हुई है, पर किसी भी हालत में आगे की कार्यवाही के लिए विचार नहीं किया जाएगा। चलान फार्म की बाकी बची एक प्रति (आवेदक कॉपी) भविष्य संदर्भ के लिए अभ्यर्थी द्वारा रखा जाए। भ्गतान मात्र नकद जमा के द्वारा भारतीय स्टेट बैंक को ही किया जाए। आवेदन श्ल्क का भ्गतान नकद, चेक, ड्राफ्ट, मनी ऑर्डर, आई.पी.ओ. इत्यादि जैसे रुप में करने की अन्मति नहीं है। आवेदन, जिसके संदर्भ में चलान फार्म की कॉपी निर्धारित आवेदन श्ल्क भेजने के उपरांत 24.06.2016 को या के बाद इसरो उपग्रह केन्द्र, बेंगलूरु में प्राप्त नहीं होने पर किसी भी परिस्थितियों के तहत आगामी प्रक्रिया के लिए विचार नहीं किया जाएगा। सभी महिला अभ्यर्थी और सभी अन्सूचित जाति (अन्.जा.); अनुसूचित जनजाति (अनु.ज.जा.) ; भूतपूर्व सैनिक (भू.सै.), विकलाग (वि.) अभ्यर्थियों को आवेदन श्ल्क भ्गतान से छूट प्राप्त है। फिर भी, ऑन-लाईन के जरिए आवेदन के पंजीकरण के उपरांत,

सभी महिला अभ्यथी और सभी अनुसूचित जाति (अनु.जा.); अनुसूचित जनजाति (अनु.ज.जा.); भूतपूर्व सैनिक (भू.सै.), विकलाग (वि.) अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क भुगतान से छूट प्राप्त है। फिर भी, ऑन-लाईन के जरिए आवेदन के पंजीकरण के उपरांत, अभ्यर्थियों को इसरो सिस्टम से व्यक्तिगत पंजीकरण पुष्टि फार्म डाउन-लोड करके प्रिंट करना होगा जिसमें भविष्य संदर्भ हेतु अभ्यर्थी का नाम, पंजीकरण संख्या, विज्ञापन सं., एवं पोस्ट कोड समाविष्ट होगा।

अभ्यर्थी जो पहले से ही केन्द्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक उपक्रम/स्वायत्त निकाय के तहत नियोजित हैं को ऑनलाइन आवेदन-पत्र के भरने के 07 दिनों के अंदर तथा किसी भी हालत में 24.06.2016 के अंदर विरष्ठ प्रशासन अधिकारी (भर्ती), इसरो उपग्रह केन्द्र, ओल्ड एयरपोर्ट रोड, विमानपुरा डाक, बेंगलूर - 560 017, को अपना पंजीकरण संख्या एवं पद कोड उल्लिखित करते हुए संबंधित नियोजक से अनापत्ति प्रमाण-पत्र भेजना होगा।

There will be an Application Fee of RS.250/- (Rupees One Hundred only) plus applicable Bank Charges (non-refundable) for each application for male candidates belonging to UNRESERVED (UR) AND OTHER BACKWARD CLASSES (OBC) community. After registration of application through online, the candidate has to down-load and print the personalized payment challan form, in triplicate, from the ISRO website which will contain the Name of the candidate, Regstration Number, Receipt Account Number, Advertisement No. and post code. The candidates may visit the nearest branch of State Bank of India for remittance of application fee to Receipt Account (account number which will be published in the web-site), by using the personalized payment challan of State Bank of India on any day between 28.05.2016 and 17.06.2016. The candidate may download and print the personalized payment challan from the ISRO website on any day between 28.05.2016 and 17.06.2016 and remit the application fee to State Bank of India before 17.06.2016. Upon remittance of the application fee, one copy of the challan form will be retained by State Bank of India (Bank copy) and remaining two parts will be given to the candidates. Out of the two challan parts, the candidate has to send one part of the challn form (ISRO copy) to Sr. Administrative Officer (RMT), ISRO Satellite Centre, Old Airport Road, Vimanapura Post, Bengaluru -560 017 by Ordinary Post superscribing "RECRUITMENT TO THE POST OF (Post Name) (Post No.)]" on the envelope within 07 days of filling of application and in any case not later than 24.06.2016. Please note that the applications of male candidates (UR and OBC), in respect of whom Application Fee has not been received, will not be considered for further processing under any circumstances. The remaining one copy of challan form (Applicant copy) shall be retained by the candidate for future reference. The payment shall be made to State Bank of India through cash deposit only. Payment of Application Fee in any other forms like cheque, draft, money order, IPO, etc. are not allowed. Applications, in respect of which copy of challan form, after remittance of prescribed application fee (ISRO copy) is not received in ISRO Satellite Centre, Bengaluru on or before 24.06.2016 will not be considered for further processing under any circumstances.

All Women candidates and Scheduled Caste (SC); Scheduled Tribes (ST); Ex-Serviceman (Ex), Persons with Disabilities (PWD) candidates are exempted from payment of Application fee. However, after registration of application through on-line, the candidates have to down-load and print the personalized registration confirmation form, from the ISRO website which contains the Name of the Candidate, Registration Number, Advertisement No., and Post Code for future reference. The candidates who are already employed under Central/State Govt/ PSU/Autonomous Bodies etc. have to send a 'No Objection Certificate' from the employer concerned, duly indicating their Registration Number and Post Code to the Sr. Administrative Officer (RMT), ISRO Satellite Centre, Old Airport Road, Vimanapura Post, Bengaluru -560 017, within 7 days of filling the applications through on-line by the candidates and in any case not later than 24.06.2016.

<u>नोटः</u> सभी महिला अभ्यर्थी तथा अनुसूचित जाति (अनु.जा.); अनुसूचित जनजाति (अनु.ज.जा.); भूतपूर्व सैनिक (भू.सै.), विकलांग (वि.) अभ्यर्थियों को बैंक चलान प्रति प्राप्त नहीं होगी। ऐसे अभ्यर्थियों को मात्र "व्यक्तिगत पंजीकरण पुष्टि फार्म" ही प्राप्त होंगे जिसे भविष्य संदर्भ हेतु अभ्यर्थियों दवारा संभाल कर रखना होगा।

<u>Note:</u> All Women candidates and Scheduled Caste (SC); Scheduled Tribes (ST); Ex-Serviceman (Ex), Persons with Disabilities (PWD) candidates will not get "Bank Challan copy". Such candidates will only get a "Personalised Registration confirmation Form" which has to be retained by candidates for future reference.

कृपया ध्यान दें कि पुरुष अभ्यर्थियों के आवेदन (अनारक्षित एवं अ.पि.व.), जिसके संदर्भ में आवेदन शुल्क प्राप्त न होने की स्थिति में उनपर किसी भी स्थिति में आगे की कार्यवाही हेतु विचार नहीं किया जाएगा।
 Please note that the applications of male candidates (UR and OBC), in respect of whom Application Fee has not been received, will not be considered for further processing under any circumstances.

### सामान्य शर्ते/General Conditions:

- ऑन-लाइन द्वारा आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। प्रत्यक्ष आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
   Applications made through on-line only will be entertained. Physical applications will not be entertained.
- पद अस्थायी हैं, परंतु इनके बने रहने की संभावना है।
   The posts are temporary, but likely to continue.
- उपरोक्त उल्लिखित पद अनंतिम हैं एवं वास्तिवक अपेक्षाओं के आधार पर बदल सकते हैं।
   The number of posts indicated above is provisional and may vary depending on the actual requirements.
- नियुक्त व्यक्तियों को आवश्यकतानुसार, भारत में कहीं पर भी स्थित भारतीय अंतिरक्ष अनुसंधान संगठन/अंतिरक्ष विभाग के किसी भी केन्द्र/यूनिटों में तैनात किए जा सकते हैं। इसरो के केन्द्र/यूनिटों के विवरण हेतु, कृपया www.isro.gov.in. देखें।

The appointees are liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organization/Department of Space situated anywhere in India, as and when required. For details of ISRO Centre/Units, please visit <a href="https://www.isro.gov.in">www.isro.gov.in</a>.

- इसरो किसी भी पद अथवा सभी पदों की भर्ती करने या न करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
   ISRO reserves the right not to fill up all or any of the posts, if it so desires.
- केवल भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते हैं।
   Only Indian Nationals need to apply.

- कोई अंतरिम पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। किसी प्रकार के स्पष्टीकरण हेतु अभ्यर्थी rmt@isac.gov.in से मेल भेजें।
  - No interim correspondence will be entertained. In case of any clarification, candidates may send their mail to <a href="mt@isac.gov.in">mt@isac.gov.in</a>
- किसी भी प्रकार की याचना करने पर आवेदन को अनर्ह माना जाएगा।
   CANVASSING IN ANY FORM WILL RESULT IN DISQUALIFICATION OF APPLICATION.
- आयु, अर्हता, इत्यादि के लिए 17.06.2016 (ऑन-लाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख)
   अंतिम तारीख होगा।

17.06.2016 (LAST DATE FOR RECEIPT OF ON-LINE APPLICATIONS) will be the cut-off date for all purposes like age, qualification, etc.

यह अभ्यर्थी के लिए सुनिश्चित करने हेतु है कि अभ्यर्थी इस विज्ञापन के साथ-साथ आवदेन प्रपत्र में उपलब्ध अपेक्षाओं सहित पात्रता मानदंड पूर्ण करते हैं एवं अनुदेशों का पालन करते हैं। अत: अभ्यर्थियों से अनुरोध है की विज्ञापन को ध्यान से पढ़े और आवेदन प्रपत्र को पूरा करें तथा इस संबंध में दिए गए अनुदेशों के अनुसार उक्त को प्रस्तुत करें।

It is for the candidate to ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and comply with the requirements and adheres to the instructions contained in this advertisement as well as in the application form. Candidates are therefore, urged to carefully read the advertisement and complete the application form and submit the same as per instructions given in this regard.

कृपया आपके आवेदन की स्थिति पर नवीनतम अद्यतन हेतु www.isro.gov.in हमारे वेबसाइट को देखें

PLEASE VISIT OUR WEBSITE AT www.isro.gov.in FOR LATEST UPDATES ON THE STATUS OF YOUR APPLICATION

इसरो में सेवारंभ करें एवं अपनी जीवन वृत्ति को सँवारे प्रतिभाशाली वैज्ञानिक समुदाय के साथ अपना ज्ञान बाँटें और राष्ट्रीय विकास में सहयोग करें
JOIN ISRO AND SHAPE-UP YOUR CAREER
SHARE YOUR KNOWLEDGE WITH TALENTED SCIENTIST COMMUNITY AND
SUPPORT NATIONAL DEVELOPMENT

सरकार ऐसे कर्मबल के लिए प्रयत्नरत है जो लिंग समानता की अभिव्यक्ति करता है और महिला अभ्यर्थी को आवेदन देने के लिए प्रेरित करती है

"Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply"